alio od q
...
...
...

quasi pluribus rationibus eam e corpore non dependere probatum est. Utriusque ipsa cum definit corpus informare, feratur in alium locum, vel nullibi remaneat, ex his, que dicit, vel ex his, que sensibus subiacent: respondere non potest. Ad hec quod sit a se separatus locus, et an cum exit, dextrum, vel sinistrum perat, An naturaliter, vel voluntate: Aristoteles etiam nullo pacto definire potest. Sed An cognoscat locum, et reliqua: Aristoteles minime definire potest. Quare ea solum scire potest, quorum est in sensibus aliquid: quo facile possumus illa probare. Plato vero: cuius modus philosophandi fuit ex intelligibilibus ad sensibilia, has quoniam et plures soluere potest, nam arbitrat esse bene dicta: que intelligi possunt, atque rationi non repugnant: ut in Parmenide patet: ubi ideas posuit separatas, quia sic intelligi possunt. Et quia rationi non repugnant: potest etiam hec definire ex argumento tradendi: quoniam dicitur Plato nullam demonstrationis rationem: sed primas precipuasque virtutes fides constituit, per quas res diuinas merito colendas existimat: ut in Timæo libro de legibus primo, et 12. Cuius igitur Plato in his, que non apparent: fide usus sit, et maior auctoritate: iure has quoniam facile definire potest. Accedit quod plura dixit, ex quibus potest quoniam facile determinare. Quare si quis vellet dicere de anima separata nihil aliud sciuisse Aristoteles, nisi separabilitatem, non male diceret. Cuius n. cetera non dubitaret: eum illa ignorasse, nec scire posse: non est temerarium fateri. Possemus tamen nos apud quos quoniam iste emerferunt, coniecturabiliter definire vel per ea, que sequuntur ex his, que Aristoteles dixit, vel non contradicendo his, que dixit. Possimus etiam soluere illas ex his, que Plato dicit, et ex ratione tradendi: Platonice: et ex modo philosophandi. Possumus etiam quoniam has catholice definire: quod quia nostrum propositum transcendit, hunc modum theologis reliqui. Quare dato quod peripatheticus quoniam hasce ignorauerit non debet negare separabilitatem atque: quia et ex his, que Aristoteles dixit, et ex modo philosophandi: et ex argumento tradendi scire potest. Hec generatim de his quoniam.

C Soluitur p. q. et declarat an anima, cum exit a corpore motu, an alteratione ad locum sibi proprium proficiat. Cap. LXXII.

S ut diximus: id est veritate harum quoniam peripatheticus determinare non possit, nec ex his, que Aristoteles dixit: nec ex modo, quo Aristoteles philosophatus est, nec ex argumento: quo in philosophando est usus: Enitemur quoniam hasce definire vel ex his, que sequuntur Aristotelis deca: vel ex his, que non contradicunt eis, que ipse dixit: vel ex his, que Plato tradidit, aut ex eiusdem philosophandi modo: aut ex argumento: quo philosophatus est de rebus diuinis. scilicet per fidem, et maior auctoritate, accipientes a nostris sanctissimis viris: quorum nulla maior auctoritas est. Sic n. que Aristoteles incepit, nos proficiemus. Ex ipso n. et ex eius philosophandi modo: et ex argumento, quo in philosophando est usus: solum habemus intellectiuam animam: nec ortam esse ante corpus: nec mori cum corpore: nec vnquam diuis esse, imo esse formam humani corporis multiplicatam pro corporum numero: ut diximus auctoritatibus, et rationibus ex eo acceptis. Num ergo queritur an anima post mortem in aliquo loco remaneat, vel nullibi: et si in aliquo: vtrum motu locali, an alteratione ad illum accedat, ut peripatheticus diceret apud Aristoteles non esse nisi duplicem locum. Alterum corporum circumscriptionum. Alterum spirituum per operationes, ut primo de celo declarauimus: Aristoteles enim auctoritate barbarorum, et grecorum deo assignauit celum pro loco: et diuis etiam celum eodem libro: et ut inquit Aueroes 2o de celo. Arist. 8. libro physicorum primum celum deo locum ascribit. In secundo vero de celo, oritur:

et hoc ex eo: quod illic apparet operatio. Quia igitur anima post mortem circumscribi non potest ab aliqua corporis superficie, circumscriptione nullibi esse potest: quia vero eius operatio nullibi apparet, imo extra se nihil agit, in re nullibi esse poterit per operationem: quo fit, ut post mortem ipsa nullibi esse possit: sed sit ens in rerum natura existens. Aristoteles enim contra antiquos 4o physicorum inquit, sed omne quod est in loco, sit ens: non tamen omne ens est in loco: remanet ergo anima post mortem, et quidem ens in rerum natura existens: non tamen in aliquo loco. Accedit ad hec, quod ipsa est secundum veriores peripatheticos indiuisibilis, mo re in diuisibili cum motus attribui non possit: iure nec locus assignandus erit: remanet ergo anima post mortem ens eternum: sed in nullo loco. Cum igitur anima definit corpus informare, definit esse in loco: in quo erat per accidens ratione corporis: non tamen definit esse: cum remaneat ens eternum, et immortale. Platonici vero, ut Alcino, si recte precepti tres loci species posuit. Primus circumscriptionum, quo corpora et magnitudines locantur. Secundus definitiuus, quo spiritus, et substantie limitate, atque finite statuuntur. Tertius per operationem, quo locantur deum in celo, ubi eius velocissimus motus apparet: definitiuus locus est, quo res definitur: ita hic esse, quod non alibi: quoniam si ageret, ita hic appareret eius operatio, quod non alibi. Hanc triplicem loci species Scotus vir doctissimus ut peripatheticus asserit: nec ab ratione: cum n. omnis substantia siue corporea, siue incorporea preter deum sit limitata: omnis talis, si ageret: ita hic, quod non alibi agere posset: ergo ita hic, quod non alibi definienda est, erit ergo alicubi definitiuus: qua ratione fit, ut omne quod est in loco circumscriptione, sit in loco, et per operationem, et definitiuum: contra vero nequaquam. Et omne quod in loco est definitiuum, in loco est per operationem, si agit extra se: et non contra. Deus ergo solus per eius operationem locatus est. Tunc si hec concedant, dicerem post mortem animam remanere in aliquo loco definitiuo: quicquid ille sitam postea dicemus: ad presens tamen sit stella compar: vel celum empyreum. Et cum queritur alteratione, an locali motu ferat ad illum: dicerem (si verum est quod indiuisibile motu continuo moueri non possit) illam in eius loco cum subito mutari, quod primum instans, quo illa est in stella, est primum non esse huius, et sic nec alteratione, nec motu locali illa fertur in stellas: sed mutat ad illam per subitariam mutationes, quoniam si daretur vacuum: graue fieret deorsum: hucusque sic rident: sed rationem probare non possit, us, que Aristoteles dicit: non aduersus. Qui vero diceret indiuisibile motu continuo moueri posse: ut Scotus arbitratur, et quidem non contra Aristoteles. rident posset eas post mortem ferri ad stellas motu locali, quanto vero tempore, et quo motu nobis ignotum est ex his, que nostris sensibus subiacet. Thomas vir doctissimus et diuis meo iudicio peripatheticorum princeps, imaginatur eo modo moueri animam, quo et angelus secundum theologos mouetur. Mouetur autem angelus, quo est in loco: est autem angelus in loco secundum contactus virtutis, utpote quia illic agit: vel quia illic agere potest: ideo mouetur quatenus sua virtute diuersa loca tangit: non quidem simul: sed successiue: quo fit, ut motus anime sit aliud nihil quam diuersi contactus, quibus ipsa diuersa loca tangit sua virtute: et quia hi contactus non necessario sunt continui, sed successiui, cum diuersa loca tangere non possit simul: ideo anime motus equiuoce dicitur: utpote discretus. Utrum vero possit esse aliquid continuitatis, Thomas exponit, de qua nobis nulla sit cura: sufficiat autem nobis dicere animam non esse in loco, per hoc quod continetur a loco: sed potest quia sua virtute illum continet, sic mouetur non per hoc quod ipsa successiue commensuret loco: sed per hoc quod successiue

p de celo.
L. c. 22.
L. c. 100.
L. c. 25.

p. pte. q. s.
arti. pmo.

Eodem libro
eadem q. ar
12°

Tracta. 3°
cap. 8°

L. c. 22.

01. q. 23

sue sua virtute diuersa loca tangit: pot ergo dici animam post mortem moueri: non quidem motu vniuoce dicto comensuratiue mutado loca: s; q; uiuoce dicto: virtua-liter illa cotangendo: vtrum vo proficiscendo ad stellam: necesse sit pertransire mediū: questio est catholica: qua vir ille perpulchre determinat. Patet autem banc determinationē vs, quē Aristoteles dixit, non aduersari: quia lz talem motum non nouit Aristoteles: ille eis, quē dixit nō cōtradicit: cum solum locus sit de motu corporū. Est tamē bene verum nos tales motum non posse probare ex his, quē sensibus subiacent. Sed nobis constat pura fide: qua Plato vltus est in reb; diuinis. Hierardus vir doctissimus, et non ignarus peripateticę doctrine complurib; argumētis arbitratur omnes formā, etiaz intellectiua animā esse diuisibilem: atq; extendi corporis dimensione: si enīz dimensio precedat animę receptionem / ipsa extendit, qz recipitur in subiecto quāto: vt Auer. inquit in libello de substantia orbis. Sin aut dimensio animę receptionē sequat: cum anima sit pars compositi quāti, vel imediata ratio recipiendū quāti: rem: anima ipsa extendatur, necesse est. Qz si hęc positio vera sit, dicere oportet animā post mortē remanere extensam ea. s. extensione, quam accepit a corpore: quo concessio, et eaz moueri et in loco esse etiaz circūscriptiue nihil prohibebit. Hanc opinionē Philoponus in his cōmentarijs offecit, quē in libris de aia sub Ammony doctrina conscripsit. Dicit enim intellectiua animā in corpore nactam esse quādam corporeitatez: qua et moueri, et in loco esse, et pati potest: imo et nobis apparere: vt nō seniel in corporibus mortuis spectata est. Hęc positio si vera sit, nō affirmo, verū defendi possit, qui vult, quę rat: satis est nobis per multiplices vias nō a mēte Ari. alienam dubitationē hōc pacto definisse.

Soluitur scda questio, et determinat de loco animaz post mortem. Caplm. LXXIII.

Rat scda questio de loco aiarū post mortem: et q; sit, et qualis. Dico enīz questio pro magna sui pte ex his, quę diximus capite primo: definita est: naz si duplex sit locus tm, aut per opationē / aut circūscriptiue per supficiē corporis ambientis: dicemus animā post mortem nulluz tenere locum: lz remaneat ens eternum, et imortale: nam lz omne qd est in loco: sit ens: non tamen omne ens est in loco. Plato enim in Parmenide ideas posuit, quas separatas a singularib; arbitratur esse: eas tamē nullibi statuit: nisi per indistantiaz forsitan in singularib; esse dicant. Argumētum rei huius est, qd post mortē anima nullam habet operationē extra se nobis apparentē. Ergo per operationē non potest esse in loco: ipsa non est corpus fm veritatē, ergo nō est in loco circūscriptiue. Qd si dicatur, pari rōne posse dici plures esse substantias separatas nullibi existentes: qd est cōtra Aristotelem. Facile respondet Aristoteles nō posuisse substantias separatas pter eas, quarū aut appet operatio: aut aliquādo apparuit: lz ergo animę opatio post mortem nō appareat: apparuit, et talis: quę dedit aiam remanere. Posuit et animas celoz, q; illarū operationes nunc, et semp apparuerint. Sin aut dicamus aiam esse in loco vel definitiue / si substantia sit indiuisibilis, et limitata: vt est rei veritas: vel circūscriptiue si sit corporea, vel diuisibilis, vt est opinio alioz: de loco eius post mortem nō parua questio erit. Albertus in eo libro, quē de origine animę conscripsit, cum inspexisset animarū locum nō esse ab Aristotele definitum, pcessit auctoritate Socratis, Platonis, et Spensippi: Afferens aiarū